



CITTÀ DI LENTINI

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 325 del 03/12/2024

Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

DECRETO-LEGGE 20 FEBBRAIO 2017, N. 14, RECANTE "DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA DELLE CITTÀ", CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 18 APRILE 2017, N. 48. PATTI PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA. ANNO 2022. – APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA E PROROGA DEI TERMINI CONTRATTUALI A FAVORE DI A&G IMPIANTI SRL. CUP I66G22000370001 – CIG A0035AA9C5

PREMESSO CHE:

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (art. 170 c.1 del D.to L.Gs. 267/2000);
- Con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026;
- Con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il P.E.G. 2024/2026 ;
- Con Deliberazione di G.M. n. 220 del 30/12/2022 è stato approvato il "Progetto di fattibilità tecnico economica" relativo ad un INTERVENTO DI SORVEGLIANZA TECNOLOGICA NEL COMUNE DI LENTINI- il cui importo complessivo è pari ad € 150.000,00 al fine di avanzare al Ministero dell'Interno una richiesta di finanziamento,

a valere sulle risorse finanziarie del Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14 per l'anno 2022;

- il Ministero dell'Interno con decreto del 23 giugno 2023, di concerto con il Ministero dell'Economia, ha approvato la graduatoria definitiva relativa alle richieste presentate dai Comuni per l'ammissione ai finanziamenti;
- con nota Prot. 47443 del 11/07/2023, assunta al Ns. Prot. 14967 del 12/07/2023, la Prefettura di Siracusa ha comunicato l'esito della procedura in oggetto;
- Con Determina del Coordinatore del 3° Settore n. 898 del 13/08/2024 si è proceduto ad affidare i lavori alla ditta A&G Impianti S.R.L. con sede in Catania via G. Simili 2/A P. IVA 04715650877;
- l'intero importo finanziato, pari ad € 150.000,00, trova copertura finanziaria al Capitolo 3607, per le finalità previste dal progetto come accertato e impegnato con la determinazione del Coord. del 3° Settore Reg. Gen. n. 884 del 08/08/2024;
- Con la succitata Determina n. 898 del 13/08/2024, si è dato atto che le somme necessarie per il pagamento delle relative spettanze a favore della ditta A&G Impianti S.R.L. risultano già impegnate al Capitolo 3607, impegno 1072, esercizio finanziario 2023;
- In seguito alle ripetute riunioni e ai sopralluoghi tenuti con il Sindaco e gli organi di polizia, che hanno rappresentato la necessità di modificare i sopraddetti siti, si è arrivati ad una definita rimodulazione dei siti dove posizionare le telecamere;
- Il nuovo sistema sarà così composto:
 - ☐ n. 18 siti per un totale di n. 28 telecamere con pannello solare, n. 8 telecamere per la 4 MP lettura targhe e n. 3 telecamere da 4 MP posizionate lungo gli accessi principali del Comune di Lentini;
 - ☐ n. 18 armadi video di campo;
 - ☐ n. 1 sala regia con server centrale e software gestionale;
 - ☐ n. 2 sistemi di visualizzazione e controllo presso gli organi di polizia.

Considerato che:

- durante l'esecuzione del lavoro in oggetto si sono rese necessarie nuove lavorazioni da considerarsi modifiche non sostanziali del contratto 120 c. 7 lett. b del D.Lgs. 36/2023 e pertanto da considerarsi consentite in quanto non altera il quadro economico di progetto e migliora la funzionalità dell'opera;

Rilevato che:

- il quadro economico di progetto era il seguente:

AP1	Fornitura e posa di telecamere bullet per lettura targhe compreso di accessori.	€/cad	2.649,45	8,00	21.195,60
AP2	Fornitura e posa in opera di telecamere bullet con pannello solare da 4MP.	€/cad	1.710,99	23,00	39.352,77
AP3	Fornitura e posa in opera di telecamere bullet da 4MP.	€/cad	986,63	4,00	3.946,52
AP4	Fornitura e posa in opera di cavo cat 6	€/mt	2,10	890,00	1.869,00

AP5	Fornitura e posa di cavo FG16(O)R16 2x10 mmq	€/mt	13,54	525,00	7.108,50
AP6	Fornitura e posa in opera di Armadio Video di campo	€/cad	1.550,00	12,00	18.600,00
AP7	Fornitura e posa in opera di sistema centro stella presso il comando dei vigili urbani composto da NVR, router e quanto serve per il funzionamento dell'impianto.	€/cad	10.200,00	1,00	10.200,00
AP8	Fornitura e posa di coppia ponti radio WI-FI.	€/cad	392,00	4,00	1.568,00
AP9	Fornitura e posa di palo fotovoltaico per alimentazione telecamere compreso di Modulo FV 415Wp dim. 1724 x1134x30mm, Batteria litio LiFePo4 12,8V 100h FBTech, attacco testapalo WTP50-Li, kit staffe + KIT WLB, regolatore di carica SPB-20-BT compreso di palo rastremato zincato S235JRH, 7800x168x4x102 scavo e plinto in cls.	€/cad	4.089,47	2,00	8.178,94
AP10	Fornitura e posa di fibra	€/mt	4,55	225,00	1.023,75
Importo lavori Realizzazione impianto di Video Sorveglianza					113.043,08
Oneri sicurezza					4.521,72
Importo Netto dei lavori					108.521,36
Somme a disposizione dell'Amministrazione					
IVA 22% su lavori					24.869,48
Comp.techniche 2%					2.260,86
Imprevisti					3.526,58
Allacci					6.300,00
Totale somme a disposizione					36.956,92
Totale costi realizzazione progetto					150.000,00

- il quadro economico di variante è il seguente:

Cod.	Descrizione	Un. M.	P. U.	Q.tà	Prezzo
Nuovo Quadro Economico					
AP1	Fornitura e posa di telecamere bullet per lettura targhe compreso di accessori.	€/cad	2.649,45	8,00	21.195,60
AP2	Fornitura e posa in opera di telecamere bullet con pannello solare da 4MP.	€/cad	1.710,99	28,00	47.907,72
AP3	Fornitura e posa in opera di telecamere bullet da 4MP.	€/cad	986,63	3,00	2.959,89
AP4	Fornitura e posa in opera di cavo cat 6	€/mt	2,10	600,00	1.260,00
AP5	Fornitura e posa di cavo FG16(O)R16 2x10 mmq	€/mt	13,54	120,00	1.624,80
AP6	Fornitura e posa in opera di Armadio Video di campo	€/cad	1.550,00	18,00	27.900,00
AP7	Fornitura e posa in opera di sistema centro stella presso il comando dei vigili urbani composto da NVR, router e quanto serve per il funzionamento dell'impianto.	€/cad	10.200,00	1,00	10.200,00
AP8	Fornitura e posa di coppia ponti radio WI-FI.	€/cad			0,00
AP9	Fornitura e posa di palo fotovoltaico per alimentazione telecamere compreso di Modulo FV 415Wp dim. 1724 x1134x30mm, Batteria litio LiFePo4 12,8V 100h FBTech, attacco testapalo WTP50-Li, kit staffe + KIT WLB, regolatore di carica SPB-20-BT compreso di palo rastremato zincato S235JRH, 7800x168x4x102 scavo e plinto in cls.	€/cad			0,00
AP10	Fornitura e posa di fibra	€/mt			0,00
Importo lavori Realizzazione impianto di Video Sorveglianza					113.048,01
Oneri sicurezza					4.521,92
Importo Netto dei lavori					108.526,09
Somme a disposizione dell'Amministrazione					

		IVA 22% su lavori	24.870,56
		Comp.tecniche 2%	2.260,96
		Imprevisti	3.520,47
		Allacci	6.300,00
		Totale somme a disposizione	36.951,99
		Totale costi realizzazione progetto	150.000,00

Preso atto che:

- la perizia di cui sopra non è da considerarsi sostanziale ma, è da ritenersi finalizzata al miglioramento dell'opera e che la stessa rientra nelle previsioni dell'art. 120 c. 7 lett. b del D.Lgs. 36/2023;
- non occorrono maggiori oneri derivanti dall'esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia di variante;
- l'impresa appaltatrice con nota assunta al Prot. Comunale n. 23867 del 12/11/2024, ha comunicato un ritardo nelle consegne delle apparecchiature elettroniche da parte dei rispettivi fornitori ed ha pertanto richiesto una proroga del termine di ultimazione di gg. 45;
- non risulta oggettivamente possibile, rispettare per quanto sopra il termine di scadenza dell'attuale rapporto contrattuale;

Richiamato il D.Lgs n. 36/2023 ed in particolare l'art. 121 c. 8 "l'esecutore che per cause a lui non imputabili non sia in grado di ultimare i lavori nel termine fissato può richiederne la proroga, con congruo anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale..... Sull'istanza di proroga decide, entro trenta giorni dal suo ricevimento, il RUP, sentito il direttore dei lavori";

TUTTO CIO' PREMESSO

Ritenuto, unitamente al responsabile del procedimento Ing. Alfio Russo, che ha già espresso il consenso:

- di aderire alla proposta di proroga di cui sopra;
- di dover approvare il seguente quadro economico di variante:

Cod.	Descrizione	Un. M.	P. U.	Q.tà	Prezzo
	Nuovo Quadro Economico				
AP1	Fornitura e posa di telecamere bullet per lettura targhe compreso di accessori.	€/cad	2.649,45	8,00	21.195,60
AP2	Fornitura e posa in opera di telecamere bullet con pannello solare da 4MP.	€/cad	1.710,99	28,00	47.907,72
AP3	Fornitura e posa in opera di telecamere bullet da 4MP.	€/cad	986,63	3,00	2.959,89
AP4	Fornitura e posa in opera di cavo cat 6	€/mt	2,10	600,00	1.260,00
AP5	Fornitura e posa di cavo FG16(O)R16 2x10 mmq	€/mt	13,54	120,00	1.624,80
AP6	Fornitura e posa in opera di Armadio Video di campo	€/cad	1.550,00	18,00	27.900,00
AP7	Fornitura e posa in opera di sistema centro stella presso il comando dei vigili urbani composto da NVR, router e quanto serve per il funzionamento dell'impianto.	€/cad	10.200,00	1,00	10.200,00

AP8	Fornitura e posa di coppia ponti radio WI-FI.	€/cad			0,00
AP9	Fornitura e posa di palo fotovoltaico per alimentazione telecamere compreso di Modulo FV 415Wp dim. 1724 ×1134×30mm, Batteria litio LiFePo4 12,8V 100h FBTech, attacco testapalo WTP50-Li, kit staffe + KIT WLB, regolatore di carica SPB-20-BT compreso di palo rastremato zincato S235JRH, 7800x168x4x102 scavo e plinto in cls.	€/cad			0,00
AP10	Fornitura e posa di fibra	€/mt			0,00
	Importo lavori Realizzazione impianto di Video Sorveglianza				113.048,01
			Oneri sicurezza		4.521,92
	Importo Netto dei lavori				108.526,09
	Somme a disposizione dell'Amministrazione				
			IVA 22% su lavori		24.870,56
			Comp.tecniche 2%		2.260,96
				Imprevisti	3.520,47
		Allacci			6.300,00
		Totale somme a disposizione			36.951,99
	Totale costi realizzazione progetto				150.000,00

Visto:

- l'art. 120 c. 7 lett. b del D.Lgs. 36/2023;
- il Testo Unico sull'ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
- la propria competenza quale funzionario Responsabile di Settore , Posizione Organizzativa con le funzioni di cui all'art. 107 e 109 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- lo statuto;
- l'O.R.EE.LL;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINA

DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa espresse, la Perizia di Variante predisposta dall'ufficio tecnico comunale nella persona del R.U.P., nonché D.E.C. Ing. Alfio Russo;

DI SOTTOLINEARE come la presente Perizia di variante rientra nelle previsioni dell'art. 120 c.7 lett. b del D.Lgs. 36/2023, non richiede ulteriori somme rispetto all'importo contrattuale, trova idonea copertura all'interno del quadro economico del progetto, senza alcun ulteriore onere per l'Amministrazione ed è finalizzata al miglioramento della qualità dell'intervento senza modificare il contenuto principale dell'opera;

DI APPROVARE il nuovo quadro economico dell'opera rideterminato come segue, rimanendo invariata la spesa complessiva pari a € 150.000,00:

Cod.	Descrizione	Un. M.	P. U.	Q.tà	Prezzo
Nuovo Quadro Economico					
AP1	Fornitura e posa di telecamere bullet per lettura targhe compreso di accessori.	€/cad	2.649,45	8,00	21.195,60

AP2	Fornitura e posa in opera di telecamere bullet con pannello solare da 4MP.	€/cad	1.710,99	28,00	47.907,72
AP3	Fornitura e posa in opera di telecamere bullet da 4MP.	€/cad	986,63	3,00	2.959,89
AP4	Fornitura e posa in opera di cavo cat 6	€/mt	2,10	600,00	1.260,00
AP5	Fornitura e posa di cavo FG16(O)R16 2x10 mmq	€/mt	13,54	120,00	1.624,80
AP6	Fornitura e posa in opera di Armadio Video di campo	€/cad	1.550,00	18,00	27.900,00
AP7	Fornitura e posa in opera di sistema centro stella presso il comando dei vigili urbani composto da NVR, router e quanto serve per il funzionamento dell'impianto.	€/cad	10.200,00	1,00	10.200,00
AP8	Fornitura e posa di coppia ponti radio WI-FI.	€/cad			0,00
AP9	Fornitura e posa di palo fotovoltaico per alimentazione telecamere compreso di Modulo FV 415Wp dim. 1724 ×1134×30mm, Batteria litio LiFePo4 12,8V 100h FBTech, attacco testapalo WTP50-Li, kit staffe + KIT WLB, regolatore di carica SPB-20-BT compreso di palo rastremato zincato S235JRH, 7800x168x4x102 scavo e plinto in cls.	€/cad			0,00
AP10	Fornitura e posa di fibra	€/mt			0,00
Importo lavori Realizzazione impianto di Video Sorveglianza					113.048,01
Oneri sicurezza					4.521,92
Importo Netto dei lavori					108.526,09
Somme a disposizione dell'Amministrazione					
IVA 22% su lavori					24.870,56
Comp. tecniche 2%					2.260,96
Imprevisti					3.520,47
Allacci					6.300,00
Totale somme a disposizione					36.951,99
Totale costi realizzazione progetto					150.000,00

Dando atto che gli interventi in oggetto rientrano nell'originario quadro economico trattandosi di lavori finalizzati al miglioramento dell'intervento programmato;

DI PROROGARE ai sensi dell'art. 121, comma 8, del d.lgs. 36/2023 di giorni quarantacinque (45) i termini di scadenza contrattuali per la realizzazione del "Progetto di fattibilità tecnico economica" relativo ad un INTERVENTO DI SORVEGLIANZA TECNOLOGICA NEL COMUNE DI LENTINI, a favore di A&G Impianti srl;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l'ente comunale, in quanto l'opera è interamente finanziata con fondi del Ministero dell'Interno, a valere sulle risorse finanziarie del Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14 per l'anno 2022;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della Legge 69/2009;

DI DARE ATTO che con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune "Amministrazione Trasparente" si ritengono assolute le prescrizioni di cui all'art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33;

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

Vista la suddetta proposta

Visto lo statuto;

Visto l'O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: DECRETO-LEGGE 20 FEBBRAIO 2017, N. 14, RECANTE "DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA DELLE CITTÀ", CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 18 APRILE 2017, N. 48. PATTI PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA. ANNO 2022. – APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA E PROROGA DEI TERMINI CONTRATTUALI A FAVORE DI A&G IMPIANTI SRL.

CUP I66G22000370001 – CIG A0035AA9C5

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 03/12/2024

Il Responsabile del Settore
BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

,